
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  222   del  06-12-2017 
 
 
 

Oggetto:  INTERVENTO DI RIPRISTINO STRADA CONSORZIALE FOSSO C AVALLO - 
CAROLA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA T ECNICA AI 
FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI EROGAZION E AIUTI AI 
SENSI DELLA DGRM N. 1344 DEL 13/11/2017.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sei  dicembre   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 06-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 
- l’intero territorio comunale, a partire dal 16 gennaio 2017, è stato interessato da 

abbondanti nevicate con rilevanti accumuli, le quali hanno causato notevoli disagi 
alla popolazione ed alla circolazione stradale e pedonale, provocando, inoltre, danni 
diffusi, mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza della viabilità 
pubblica; 

- con nota prot. n. 2.871 in data 13/02/2017 sono stati segnalati alla Regione Marche i 
danni alle infrastrutture connesse all’attività agricola provocati dall’eccesso di neve 
del gennaio 2017, ai sensi del D.Lgs. n. 102/2004, tra le quali compariva la strada 
consorziale Fosso Cavallo – Carola; 

- la D.G.R. Marche n. 1344 del 13/11/2017, a seguito dell’emanazione del DM 
(MIPAAF) n. 26224 del 12/10/2017, con il quale è stata dichiarata l’eccezionalità 
dell’evento atmosferico eccesso di neve dal 12/01/2017 al 19/01/2017, ha fissato 
all’11/12/2017 il termine per la presentazione delle domande per l’erogazione degli 
aiuti di cui all’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. n. 102/2004; 

- la deliberazione suddetta prevede l’ammissione a finanziamento dei ripristini delle 
infrastrutture connesse all’attività agricola, comprese le strade interpoderali, già 
segnalate alla Regione Marche, per un limite massimo di € 100.000,00 per ogni 
Comune; 

 
RITENUTO dover procedere alla redazione di un progetto per il ripristino dei 

danni subiti dalla strada consorziale Fosso Cavallo – Carola in conseguenza degli eventi 
nevosi del gennaio 2017, ai fini della presentazione della domanda per l’erogazione degli 
aiuti succitati; 

 
VISTI: 

- l’articolo 23, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale prevede: 
“… E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il 
livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.”; 

- l’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ove si dispone 
che: “Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio 
delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva 
del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso 
l’utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 
autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 
16.”;  

 
VISTO il progetto definitivo dell’intervento di “Ripristino strada vicinale 

consorziale Fosso Cavallo – Carola”, redatto dall’istruttore tecnico Geom. Marinella 
Tartabini e dall’istruttore direttivo tecnico Geom. Giampaolo Acciarresi, composto dai 
seguenti elaborati: 

1. Tav. 1 – Planimetria d’inquadramento 
2. Tav. 2 – Planimetria generale 
3. Relazione fotografica 
4. Relazione tecnica 
5. Computo metrico estimativo e quadro economico 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 06-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

6. Elenco prezzi 
7. Stima incidenza sicurezza 
8. Analisi prezzi 

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 130.000,00 secondo il seguente 
quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
a) 

 

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA" 

  

 

a1) 

 

Importo lavorazioni soggette a ribasso  €   99 645,62 

 

 

a2) 

 

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 

ribasso  €     2 873,38 

 

   
 

 

  

 

  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  € 102 519,00  €      102 519,00  

       
b) 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  

 

b1) 
 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)  €      2 846,44 

 

 

b4) 
 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
 €      2 050,38 

 

 

b5) 
 

TASSA ANAC   €           30,00 
 

 

b6) 
 

IVA 22% SU LAVORI  €    22 554,18 

 

 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 €    27 481,01  €        27 481,00  

       c) 

 

COSTO TOTALE 

 

 €      130 000,00  

 
RILEVATO che nulla osta all’approvazione in linea tecnica del suddetto 

progetto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti 

Pubblici” ; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 06-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta, all’attualità, 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di APPROVARE in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento di “Ripristino 

strada vicinale consorziale Fosso Cavallo – Carola”, a firma dell’istruttore tecnico 
Geom. Marinella Tartabini e dell’istruttore direttivo tecnico Geom. Giampaolo 
Acciarresi, comportante una spesa complessiva di € 130.000,00, ripartito come 
indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 
3° Settore; 

 
3. di AUTORIZZARE il Sindaco ad inoltrare alla Regione Marche la richiesta dei 

contributi previsti dall’articolo 5, comma 6, del D.Lgs. n. 102/2004 per i danni 
causati dall'evento atmosferico eccezionale eccesso di neve nel periodo dal 
12/01/2017 al 19/01/2017, riconosciuto con decreto MIPAAF n. 26224 del 12 ottobre 
2017; 

 
4. di DARE ATTO che è stato individuato responsabile del presente procedimento 

l’istruttore direttivo del 3° Settore, Geom. Giampaolo Acciarresi. 
 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 06-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 06-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 22-03-2018 al 06-04-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 4930 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 22-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 22-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


